
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 16. prosince 2024 

Zákon č. 397/2024 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 374/2015 Sb., 
o ozdravných postupech a řešení krize na finančním 

trhu, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 397 / 2024 Sb. 

397 

ZÁKON 
ze dne 20. listopadu 2024, 

kterým se mění zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných 
postupech a řešení krize na finančním trhu, 

ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 
Zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu, ve znění zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 182/2018 Sb., zákona č. 307/2018 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona 
č. 298/2021 Sb., zákona č. 96/2022 Sb., zákona č. 425/2023 Sb. a zákona č. 162/2024 Sb., se mění 
takto: 

1. V poznámce pod čarou č. 1 se slova „a (EU) 2022/2556“ nahrazují slovy „ , (EU) 2022/2556 
a (EU) 2024/1174“. 

2. V § 2 odst. 2 písmeno d) zní: 
„d) dluhopisem dluhopis podle zákona upravujícího dluhopisy,“. 

3. V § 2 odst. 2 písm. m) se za slovo „podle“ vkládá text „§ 127ba odst. 2,“. 

4. V § 2 odst. 2 písmeno o) zní: 
„o) podřízeným způsobilým závazkem odepisovatelný závazek splňující podmínky po-

dle čl. 72a, s výjimkou čl. 72b odst. 3 až 5, nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 575/2013,“. 

5. V § 2 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno v), které zní: 
„v) osobou podléhající likvidaci právnická osoba 

1. se sídlem v členském státě, vůči které plán řešení krize nebo skupinový plán 
řešení krize, je-li tato osoba členem evropské finanční skupiny, předpokládá, 
že její selhání bude řešeno likvidací nebo postupy podle insolvenčního zákona 
nebo podle srovnatelného zahraničního právního předpisu, nebo 

2. vůči které skupinový plán řešení krize, je-li tato osoba členem skupiny pod-
léhající řešení krize a není osobou podléhající řešení krize, nepředpokládá 
uplatnění pravomoci k odpisu a konverzi podle § 60 nebo srovnatelného 
ustanovení zahraničního právního předpisu.“. 

6. V § 24 se na konci odstavce 4 doplňuje věta „Česká národní banka posoudí, zda navrhovaná 
alternativní opatření mohou vést k účinnému řešení nebo odstranění překážek způsobilosti k ře-
šení krize.“. 

7. V § 24a se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Česká národní banka posoudí, zda navrhovaná 
opatření mohou vést k účinnému řešení nebo odstranění překážky způsobilosti k řešení krize.“. 



Akt č. 397 / 2024 Sb. Strana 3 

8. V § 26a se na konci textu odstavce 6 doplňují slova „snížená o částku vyplývající z kteréhokoli 
opatření podle odstavce 7 provedeného po vypočtení nejvyšší částky k možnému rozdělení.“. 

9. V § 64 odst. 1 a 2 úvodních částech ustanovení se text „§ 61 odst. 1 písm. b)“ nahrazuje textem 
„§ 61 odst. 1“. 

10. V § 81a odst. 7 se na konci textu věty první doplňují slova „a dotčenou povinnou osobu“. 

11. V § 125 se na konci textu odstavce 5 doplňují slova „a odstavce 2 písm. a)“. 

12. V § 127 odst. 7 se slova „konsolidačního základu“ nahrazují slovem „konsolidace“. 

13. Za § 127a se vkládá nový § 127aa, který včetně nadpisu zní: 

„§ 127aa 

Některé další podmínky pro určení vnitřního 
požadavku na konsolidovaném základě 

Česká národní banka může rozhodnout, že ovládaná osoba, která je institucí podle § 127 
odst. 3 nebo povinnou osobou podle § 127 odst. 4, udržuje kapitál a způsobilé závazky na 
konsolidovaném základě alespoň ve výši odpovídající vnitřnímu minimálnímu požadavku, 
pokud 

a) tato ovládaná osoba 
1. by byla nepřiměřeně ovlivněna uplatněním odpočtů podle čl. 72e odst. 5 na-

řízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 a je ovládána přímo 
osobou podléhající řešení krize, která je evropskou finanční holdingovou oso-
bou se sídlem v České republice nebo evropskou smíšenou finanční holdingo-
vou osobou se sídlem v České republice, a příslušná osoba podléhající řešení 
krize přímo neovládá jinou osobu se sídlem v členském státě podléhající vnitř-
nímu minimálnímu požadavku nebo minimálnímu požadavku, nebo 

2. podléhá požadavku na kapitál v návaznosti na výsledky přezkumu a vyhodno-
cování podle jiného právního předpisu6) pouze na konsolidovaném základě, 
přičemž určení vnitřního minimálního požadavku na konsolidovaném základě 
nepovede k nadhodnocení částky k rekapitalizaci podskupiny složené z osob 
zahrnutých do konsolidace dotčené ovládané osoby nezbytné ke splnění po-
třeby podle § 127b odst. 1 písm. b), zejména pokud mezi osobami zahrnutými 
do konsolidace převažují osoby podléhající likvidaci, a 

b) udržování kapitálu a způsobilých závazků na konsolidovaném základě namísto na 
individuálním základě alespoň ve výši odpovídající vnitřnímu minimálnímu požadavku 
podstatným způsobem nenaruší 

1. věrohodnost a proveditelnost strategie řešení krize skupiny, 
2. schopnost dotčené ovládané osoby plnit požadavek na kapitál po uplatnění 

pravomocí k odpisu a konverzi podle § 60 a 
3. přiměřenost mechanismu převodu ztrát na osobu podléhající řešení krize a re-

kapitalizace osob náležejících do stejné skupiny podléhající řešení krize, včetně 
odpisu a konverze odepisovatelných kapitálových nástrojů a vnitroskupinových 
způsobilých závazků dotčené ovládané osoby nebo jiných osob náležejících do 
stejné skupiny podléhající řešení krize.“. 



Strana 4 Akt č. 397 / 2024 Sb. 

14. V § 127b se odstavec 3 zrušuje. 

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 3. 

15. Za § 127b se vkládá nový § 127ba, který včetně nadpisu zní: 

„§ 127ba 

Určení minimálního požadavku 
a vnitřního minimálního požadavku 

osobě podléhající likvidaci 
(1) Česká národní banka neurčí minimální požadavek ani vnitřní minimální požadavek 

osobě podléhající likvidaci, ledaže považuje určení minimálního požadavku nebo vnitř-
ního minimálního požadavku na individuálním základě ve výši přesahující částku pro 
úhradu ztráty za nezbytné, a to zejména s ohledem na možný dopad selhání osoby 
podléhající likvidaci na finanční stabilitu a šíření nákazy. Česká národní banka přitom 
zohlední i objem prostředků ve Fondu pojištění vkladů. 

(2) Je-li osobě podléhající likvidaci určen minimální požadavek nebo vnitřní minimální 
požadavek, plní ho 

a) kmenovým kapitálem tier 1 a odepisovatelnými kapitálovými nástroji, 
b) odepisovatelnými závazky, pokud splňují podmínky podle čl. 72a, s výjimkou 

čl. 72b odst. 2 písm. b) a d), nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/ 
/2013, a 

c) způsobilými závazky podle § 128 odst. 3. 

(3) Ustanovení čl. 77 odst. 2 a čl. 78a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/ 
/2013 se nepoužije vůči osobě podléhající likvidaci, která není povinna udržovat kapitál 
a způsobilé závazky alespoň ve výši odpovídající minimálnímu požadavku nebo vnitř-
nímu minimálnímu požadavku. 

(4) Předmětem odpočtů podle čl. 72e odst. 5 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 575/2013 nejsou nástroje kmenového kapitálu tier 1, odepisovatelné kapitálové ná-
stroje a způsobilé závazky vydané ovládanou osobou, která je osobou podléhající likvi-
daci a která není povinna udržovat kapitál a způsobilé závazky alespoň ve výši odpoví-
dající vnitřnímu minimálnímu požadavku. 

(5) Odstavec 4 se nepoužije, jestliže 
a) vlastníkem nástrojů kmenového kapitálu tier 1, odepisovatelných kapitálových 

nástrojů nebo věřitelem ze způsobilých závazků je povinná osoba, která 
1. je ovládána osobou podléhající řešení krize nebo osobou se sídlem na 

území jiného než členského státu, která by byla osobou podléhající řešení 
krize, kdyby měla sídlo na území členského státu, 

2. není osobou podléhající řešení krize, a 
3. ovládá osobu podléhající likvidaci, která náleží do stejné skupiny podlé-

hající řešení krize, a 
b) podíl nástrojů kmenového kapitálu tier 1, odepisovatelných kapitálových ná-

strojů a způsobilých závazků vydaných osobou podléhající likvidaci na součtu 
kapitálu a způsobilých závazků povinné osoby podle písmene a) vypočtený 



Akt č. 397 / 2024 Sb. Strana 5 

k 31. prosinci kalendářního roku jako průměr za předchozích 12 měsíců je nej-
méně 7 %.“. 

16. V § 127c odst. 3 písm. c) se za slovo „nepřesáhne“ a za slovo „nepřesahuje“ vkládají slova 
„v době prodeje“. 

17. V § 127c se doplňuje odstavec 7, který zní: 
„(7) Odstavce 1 až 6 se na závazek splňující podmínky podle § 130 použijí obdobně.“. 

18. V § 130 se dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí: 
„(2) Pokud povinná osoba udržuje vnitřní minimální požadavek na konsolidovaném základě, 

zahrnou se do výše kapitálu a způsobilých závazků této povinné osoby způsobilé zá-
vazky vydané jí ovládanou osobou se sídlem v členském státě, která je zahrnuta do 
konsolidace povinné osoby, pokud je věřitelem z pohledávky odpovídající způsobilému 
závazku 

a) osoba podléhající řešení krize přímo nebo nepřímo prostřednictvím jí ovládaných 
osob náležejících do stejné skupiny podléhající řešení krize nezahrnutých do 
konsolidačního základu povinné osoby, nebo 

b) stávající společník povinné osoby, který nenáleží do téže skupiny podléhající 
řešení krize. 

(3) Výše závazků podle odstavce 2 nesmí překročit výši vnitřního minimálního požadavku 
ovládané osoby sníženou o součet výše 

a) závazků, kdy je věřitelem z pohledávky odpovídající odepisovatelnému závazku 
povinná osoba, která je předmětem vnitřního minimálního požadavku na konso-
lidovaném základě, přímo nebo nepřímo prostřednictvím osob náležejících do 
stejné skupiny podléhající řešení krize, které jsou součástí konsolidačního zá-
kladu povinné osoby, a 

b) nástrojů kmenového kapitálu tier 1 a odepisovatelných kapitálových nástrojů 
vydaných podle § 130a.“. 

19. § 130a zní: 

„§ 130a 
Za kapitál se pro účely udržování kapitálu a způsobilých závazků alespoň ve výši vnitřního 
minimálního požadavku považují 

a) nástroje kmenového kapitálu tier 1 a 
b) odepisovatelné kapitálové nástroje, pouze pokud jsou nabyty 

1. osobou náležející do stejné skupiny podléhající řešení krize, nebo 
2. jinou osobou, pokud výkon odpisu nebo konverze nemá vliv na ovládání po-

vinné osoby, která odepisovatelný kapitálový nástroj vydala, osobou podléhající 
řešení krize.“. 

20. V § 131 se na začátek odstavce 3 vkládá věta „Při určování vnitřního minimálního požadavku 
Česká národní banka přihlédne k výši pohledávek, které odpovídají dluhům osob náležejících do 
stejné skupiny podléhající řešení krize, které nejsou vyloučeny z odpisu nebo konverze podle 
§ 122 písm. i).“. 

21. V § 132b odst. 2 větě první se za slovo „státech“ vkládají slova „nebo v jiných než členských 
státech“. 



Strana 6 Akt č. 397 / 2024 Sb. 

22. V § 133 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 
„(3) Nepostačuje-li součet výše způsobilých závazků podle § 130 a nástrojů podle § 130a, ze 

kterých je přímo nebo nepřímo věřitelem osoba podléhající řešení krize, k plnění vnitř-
ního minimálního požadavku ovládanou osobou a je-li to v souladu se strategií řešení 
krize skupiny, může dohoda podle odstavce 1 určit, že pro účely plnění vnitřního mi-
nimálního požadavku se zčásti přihlédne ke způsobilým závazkům podle § 130 a ná-
strojům podle § 130a písm. b), ze kterých je věřitelem stávající společník ovládané oso-
by, který nenáleží do téže skupiny podléhající řešení krize.“. 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 4 až 6. 

23. V § 136 odstavec 6 zní: 
„(6) Není-li osoba podléhající likvidaci povinna udržovat kapitál a způsobilé závazky alespoň 

ve výši odpovídající minimálnímu požadavku nebo vnitřnímu minimálnímu požadavku, 
není též povinna podávat informace podle odstavce 1 nebo 2.“. 

24. V § 136 se doplňuje odstavec 7, který zní: 
„(7) Osobě podléhající likvidaci, která je povinna udržovat kapitál a způsobilé závazky ales-

poň ve výši odpovídající minimálnímu požadavku nebo vnitřnímu minimálnímu poža-
davku, Česká národní banka určí rozsah a četnost podávání informací podle odstavce 1 
nebo 2 v míře nezbytné k hodnocení plnění minimálního požadavku nebo vnitřního 
minimálního požadavku.“. 

25. V § 136a odstavec 3 zní: 
„(3) Není-li osoba podléhající likvidaci povinna udržovat kapitál a způsobilé závazky alespoň 

ve výši odpovídající minimálnímu požadavku nebo vnitřnímu minimálnímu požadavku, 
není též povinna uveřejňovat informace podle odstavce 1 nebo 2. Osobě podléhající 
likvidaci, která je povinna udržovat kapitál a způsobilé závazky alespoň ve výši od-
povídající minimálnímu požadavku nebo vnitřnímu minimálnímu požadavku, Česká 
národní banka stanoví rozsah a četnost uveřejňování informací podle odstavce 1 ne-
bo 2 v míře nezbytné k hodnocení plnění minimálního požadavku nebo vnitřního mi-
nimálního požadavku.“. 

26. Na konci textu § 136b se doplňují slova „ , a o rozhodnutích podle § 127aa“. 

27. V § 137 odst. 1 se písmena d) a e) zrušují. 

Dosavadní písmena f) a g) se označují jako písmena d) a e). 

28. V § 149a odst. 5 se slovo „instituce“ nahrazuje slovy „povinné osoby“. 

29. V § 149a odstavec 6 zní: 
„(6) Závazky povinné osoby, jejichž smluvní dokumentace v rozporu s § 148 odst. 1 neza-

hrnuje smluvní podmínku uznání odpisu a konverze nebo na které se podle odstavce 1 
tento požadavek nevztahuje, se nezapočítávají do minimálního požadavku a vnitřního 
minimálního požadavku.“. 

30. V příloze č. 1 písm. e) a v příloze č. 2 bodě 1 písm. q) se slovo „způsobilých“ nahrazuje slovem 
„odepisovatelných“. 



Akt č. 397 / 2024 Sb. Strana 7 

Čl. II 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem následujícím po dni jeho vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 397/2024 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu, ve znění pozdějších předpisů
	397 ZÁKON ze dne 20. listopadu 2024,
	kterým se mění zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	Čl. I
	„§ 127aa
	Některé další podmínky pro určení vnitřního požadavku na konsolidovaném základě
	„§ 127ba
	Určení minimálního požadavku a vnitřního minimálního požadavku osobě podléhající likvidaci
	„§ 130a
	Čl. II
	Účinnost



		2024-12-16T09:26:03+0000




